
. 3527 9. Marts 1905: i. Beh. af tüvf. om Tillæg til Lov oín Foi'hanclI. áf lVlargal;íne. 3528 

Krabbe: Efter den Omtale, Lovfor- 
forslaget har faaet, er der vel ikke Tvivl 
om, at det vil nyde hurtig Fremme og 
blive vedtaget, og det vil jeg ikke have 
noget imod. Jeg tror imidlertid, at Lov- 
forslaget trænger til nogen Ændring. For- 
maalet er godt nok, og det bør ske Fyl- 
dest, men vi maa se lidt paa, hvad Virk- 
ninger en saadan Lov vil have dels for 
Konsumenterne, dels for Fabrikanterne. 
Der er i et Andragende, som blev omtalt 
af den ærede Taler (Carl Hansen), frem- 
sat nogle Anskuelser om, hvilke Virknin- 
ger en Lov s'om denne vil have med Hen- 
syn til Prisen, men de ere neppe ganske 
rigtige. Efter de Meddelelser, jeg har 
kunnet skaffe mig, vil Virkningen vistnok 
blive, at ved den foreskrevne Brug af 
Røbestof, som er paatænkt at skulle være 
Sesamolie, ville de bedre Sorter af Mar- 
garine, som fabrikeres her i Landet, blive 
noget forringede, og de ringere Sorter af 
Margarine, som tilvirkes her, ville blive 
noget forbedrede. Og Følgen i Henseende 
til Pris vil være, at de ringere Sorter, der 
bruges af de mindst bemidlede, for saa 
vidt Prisen bestemmes ved den indenland- 
ske Fabrikation, hvilket for en stor Del er 
Tilfældet, ville stige noget i Pris. Fabri- 
kanterne anslaa Prisforøgelsen i deres An- 
dragende til 11/2 Øre pr. Pund, hvilket 
efter de Oplysninger, jeg har kunnet faa, 
er for meget. Prisforhøjelsen vil vistnok 
blive saadant noget som 1 Øre pr. Pund. 
Kan man undgaa denne Virkning, vilde 
det være bedst, og det synes mig ikke at 
være umuligt at undgaa den paa en Maade, 
som ikke vilde være saa skadelig for 
Statskassen, og som vilde indeholde en 
Billighed lige overfor Fabrikanterne. 

Margarineloven har i sine §§ 2 og 9 
udtrykkelige Bestemmelser om det Bog- 
holderi, der skal holdes for Fabrikation 
af Margarine og Margarineost. Indsætter 
man der en Bestemmelse om, at det un- 
der Straf skal tilføres Bøgerne, hvor meget 
der i Finansaarets Løb er anvendt af Røbe- 
stoffer, har man en temmelig paalidelig 
Maälestok for, hvad der er brugt, og et Middel 
til ved Finansaarets Udløb at kunne give 
Fabrikanterne en Godtgørelse af den er- 
lagte Told, hvilket vil være en Billighed, 
der i og for sig er tilraadelig. Margarinen 
indføres toldfrit, Sesamolien er derimod 
belagt med Told af omtrent halvfemte Øre 
pr. Pund. Derved stilles altsaa den  inden- 

I landske Fabrikation ugunstigt overfor den 
udenlandske Indførsel, og naar man mi 
paabyder Anvendelse af et Stof, som hid- 
til ikke er anvendt, eller i alt Fald kun 

anvendt i ringe Maalestok, vil man ved at 
give en Udsigt til en Toldgodtgørelse for, 
hvad der er anvendt, ikke paabyrde Stats- 
kassen noget som helst Tab. Jeg vilde 
derfor tro, at den Foranstaltning, som 
skulde gøres for at modvirke Fordyrelsen 
af den simple Margarine og for at fritage 
Fabrikanterne for den Ubillighed, som 
Lovforslaget vil medføre, var den, at ved 
Finansaarets Udløb skulde der kunne godt- 
gøres Fabrikanterne Tolden for, hvad der 
bevislig var anvendt af Røbestof til deres 
Fabrikation i Finansaarets Løb. En Æn- 
dring i denne Retning tror jeg vil være 
hensigtsmæssig og fremmende for Loven, 
ikke modvirkende den paa nogen Maade 
og tjenlig for Forbrugerne og for Fabri- 
kanterne. Jeg forbeholder mig eventuelt 
at stille et Ændringsforslag derom til 2den 
Behandling. 

Ellinger: Da de kemiske og fysiske 
Metoder til at undersøge, hvorvidt Smør 
er forfalsket med Margarine eller ej, svigte, 
maa Sikkerheden og Betryggelsen søges i 
de forskellige Landes Lovgivning angaa- 
ende Margarine. Jeg maa der maaske 
fremhæve, at i den engelske Smørkommis- 
sions Betænkning fra for faa Aar siden 
findes der en Oversigt over den Kontrol, 
der i de forskellige Lande føres med Smør- 
tilvirkning og Smørhandel for at garantere 
imod Forfalskning. Og der siges i denne 
Kommissionsbetænkning om Danmark, at 
Margarineloven er saa streng, og Kontrol 
og Inspektion ere saa omhyggelige, at For- 
falskninger kunne betragtes som udeluk- 
kede. Overfor en Udtalelse som denne, 
hvis Rigtighed ganske sikkert er anerkendt 
i Udlandet der, hvor en Bedømmelse af 
dette Spørgsmaal har nogen Betydning, er 
der formentlig kun Grund til' at gaa videre 
i Strenghed, naar det absolut paakræves, 
eller hvis Undladelsen af 'at gaa videre vil 
have en hemmende Indflydelse paa Eks- 
porten af den for Landbruget og dermed 
for hele Landet saa vigtige Handelsvare. 
Skulde Muligheden af en saadan Hemmen 
foreligge, saa vil jeg for mit Vedkommende 
være med til at gaa saa vidt, som det i 
det hele taget er gørligt, og som der paa- 
kræves. 

Nu er Spørgsmaalet da, om dette Til- 
fælde foreligger her. Det er oplyst, at 
Tyskland, der tager omtrent 5 pOt. af vor 
Smøreksport, har en flere Aar'  gammel 
Lov, ifølge hvilken der kræves Tilsætning 
af Sesamolie til Margarine, og det er lige- 
ledes muligt for Tyskland i Kraft af Lo- 
vens Bestemmelser at udstede forbud imod, 


